
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909  37Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 700/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/303891, datado de 16/03/2022.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: José 
Hilton da Silva Cunha, Assistente Téc.-DEAF, e Everton Cordeiro Farias, Mo-
torista, período de 21 a 23/03/2022, previsto na PORTARIA Nº 670/2022 
de 17/03/2022, publicado no DOE nº 34.897 de 18/03/2022, para o mu-
nicípio de Baião.
Publique-se.                      
Bruno Yoheiji Kono Ramos       
Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 
de março de 2022.

Protocolo: 776796

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2022            
PROCESSO N° 2021/972076                                            
VALOR TOTAL: R$ 16.713,00
VIGÊNCIA: 25/03/2022 à 24/03/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA UTILIZAÇÃO DA VIAGROPEC
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: P C DIAS EIRELI, CNPJ: 27.866.311/0001-94
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 776739

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1403/2022 
Objetivo: Participar do treinamento sobre a fi scalização em estabelecimen-
to e de produtos de uso veterinário utilizados em Defesa Sanitária Animal 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO 
MARIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME 
DE MOURA FILHO  (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/03/2022 a 
25/03/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 776983
Portaria: 1402/2022 
Objetivo: Participar do treinamento sobre a fi scalização em estabelecimento 
e de produtos de uso veterinário utilizados em Defesa Sanitária Animal no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: FLORES-
TA DO ARAGUAIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5943099/ GUILHERME 
GOMES DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 21/03/2022 a 25/03/2022 Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 776977
Portaria: 1401/2022 
Objetivo: Realizar supervisão interna das atividades técnicas pertinen-
tes aos Programas Sanitários da Defesa Animal da ADEPARA no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/
PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 05870917/ ANDREZA SCAFI ALMEI-
DA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 
18/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 776970
Portaria: 1400/2022 
Objetivo: Treinamento GCORE no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Desti-
no: MARABÁ/PA Servidor: 55585944/ HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 22/03/2022 a 
24/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 776963
Portaria: 1398/2022 
Objetivo: Realizar Busca aos Inadimplentes com a etapa de Novembro de 
2021 na região dos Projetos de Assentamentos Rio da Esquerda, Palmei-
ra5, Palmeira6, Palmeira7, Coco1, Coco2, Coco3, Coco4, Cajarana, Bonan-
za, Rancharia, e Cascalho no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
54189670/ ROGERIO NASCIMENTO DE LUCENA  (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 776937

Portaria: 1399/2022 
Objetivo: Participar do Treinamento que será organizado pela GCORE com 
o assunto Fiscalização em Estabelecimentos e de produtos de uso veteriná-
rio utilizados em Defesa Sanitária Animal no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: MARABÁ/PA 
Servidor: 54189670/ ROGERIO NASCIMENTO DE LUCENA  (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 22/03/2022 a 24/03/2022.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 776940
Portaria: 1397/2022 
Objetivo: Realizar treinamento sobre fi scalização e autuação em estabeleci-
mentos que comercializam produtos de uso veterinário e utilização dos siste-
mas (SIAPEC3, SIPEAGRO e SIVIAGRO) nos módulos do Serviço Ofi cial, além 
de fi scalização em estabelecimentos in loco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 51855504/ 
FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
21/03/2022 a 26/03/2022 .Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 776929
Portaria: 1396/2022 
Objetivo: Realizar atividades Vigilância epidemiológica interdição de pro-
priedade,eutanásia e coleta de amostras de sangue para foco de A.I.E. 
em propriedades nos Municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Destino: IRITUIA/PA Ser-
vidor: 5861829/ LUIS SIRINEU DA COSTA SODRE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 16/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 776919
Portaria: 1404/2022 
Objetivo: Realizar Fiscalização volante, e fi scalização em estabelecimentos 
clandestinos de produtos de origem animal nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: ABEL FIGUEIRE-
DO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, MARABÁ/PA Servidor: 57223249/ DA-
NIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 21/03/2022 a 25/03/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 777011
Portaria: 1392/2022 
Objetivo: Buscar veículo na sede Belém e trazer matérias para Regional de 
Tucumã e evento em Xinguara.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 6403716/ WILLIAN 
RODRIGUES SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
20/02/2022 a 23/02/2022.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 776764
Portaria: 1393/2022 
Objetivo: Realizar visitas nas unidades, acompanhamento das atividades 
diárias e entrega de material de expediente para suprir as necessidades, 
reunir com todos os servidores de cada unidade para apresentação das 
metas e juntos traçar melhorias para o alcance das mesmas.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU 
BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACA-
JÁ/PA Servidor: 54187187/ MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 28/03/2022 a 01/04/2022.Ordena-
dor: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 776782
Portaria: 1388/2022 
Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da Mosca da Carambola no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA 
ALTA/PA Destino: CURUÇÁ,MARAPANIM,SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 
54188793/ BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/03/2022 a 30/03/2022.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 776661
Portaria: 1389/2022 
Objetivo: Participar do planejamento estratégico relacionado às metas técni-
cas para o ano de 2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BRAGANÇA/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 57227241/ LUIZ AU-
GUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁ-
RIA / 31/03/2022 a 01/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 776662
Portaria: 1390/2022 
Objetivo: Realizar inspeção fi tossanitária e confi rmação dos dados cadas-
trais em lavouras de soja em 05 propriedades no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Destino: CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 57234553/ LUCIANA DE 
SOUZA LOPES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 28/03/2022 a 
01/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 776664
Portaria: 1391/2022 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/
PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE,OURILÂNDIA DO NORTE,TUCUMÃ/PA 
Servidor: 5960829/ PAULO HENRIQUE SOARES SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 21/03/2022 
a 22/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 776665
Portaria: 1385/2022 
Objetivo: Com o Objetivo de dar apoio logístico as servidoras com a fi -
nalidade de iniciação à Inspeção de Sondagem emn termos estruturais, 
institucionais e administrativos das localidades.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO,TUCU-
MÃ,XINGUARA/PA Servidor: 54195807/ ROBERTO BORGES FERREIRA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 20/03/2022 a 26/03/2022.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 776655


